
LEYES Y REGLAMENTOS 
PROMULGADOS PARA DAR EFECTO A LAS DISPOSICIONES DE 

TRATADOS INTERNACIONALES SOBRE ESTUPEFACIENTES Y SUSTANCIAS SICOTROPICAS 

De conformidad con los artículos pertinentes de los tratados internacionales sobre estupefacientes y sustancias sico-
trópicas, el Secretario General tiene el honor de comunicar los textos siguientes. 

ESPAÑA 

Comunicados por el Gobierno de España 

NOTA DE LA SECRETARIA ' 

a) En aras de la claridad, la Secretaría puede hacer algunas modificaciones de 
tipo editorial en el texto. A este respecto, las palabras entre corchetes [ ] han 
sido insertadas o cambiadas por la Secretaría. 

b) Sólo los pasajes concernientes a la fiscalización de estupefacientes o sustancias 
sicotrópicas han sido reproducidos en este documento. Las partes no perti­
nentes de leyes y reglamentos han sido suprimidas por la Secretaría; esas 
supresiones se indican con puntos suspensivos entre corchetes [...l 

INDICE 

Página 

E/NL.1992/21 

E/NL.1992/22 

E/NL.1992/23 

E/NL.1992/24 

Orden de 10 de diciembre de 1991 por l a que se regula 
el control de sustancias catalogadas susceptibles de 
desviación 

Circular 1.029/1991, de 19 de diciembre, de l a 
Dirección General de Aduanas e Impuestos Especiales, 
sobre precursores 

Orden de 27 de febrero de 1992 por l a que se 
excluye a l a propilhexedrina de l a Lista IV, anexa 
a l Convenio de Sustancias Sicotrópicas de 1971 

Orden de 27 de febrero de 1992 por l a que se transfiere 
e l Delta-9-THC de l a Lista I a la Xista I I , anexas a l 
Convenio de Sustancias Sicotrópicas de 1971 

V.92-54672 2294S 

NACIONES UNIDAS 

E/NL. 1992/21-24 
8 de mayo de 1992 

ESPAÑOL E INGLES 
SOLAMENTE 
Original: ESPAÑOL 



E/NL.1992/21-24 
página 2 

E/NL.1992/21 

MINISTERIO DE RELACIONES CON LAS CORTES Y DE LA 
SECRETARIA DEL GOBIERNO 

30339 ORDEN de 10 de diciembre de 1991 por la que se regula el control de 
sustancias catalogadas susceptibles de desviación. 

El Reglamento de la Comunidad Económica Europea 3677/1990, del Consejo, 
de 13 de diciembre ("Diario Oficial de l a Comunidad Europea" número L 357, 
del 20), establece una serie de medidas con el fin de impedir el desvío de 
determinadas sustancias para l a fabricación ilícita de estupefacientes y de 
sustancias sicotrópicas. 

En sus artículos 4 y 5 el Reglamento condiciona l a exportación de las 
mismas a l a previa obtención de una autorización concedida por las autoridades 
competentes. 

Se hace necesario, por tanto, desarrollar e l contenido de dichos 
artículos con el fin de conseguir el adecuado control aduanero, evitar el 
desvío de las expediciones de estas sustancias y, por último, establecer y 
poner en conocimiento de los operadores económicos los trámites que serán 
exigidos para su cumplimiento. 

En su virtud, con l a aprobación del Ministro para las Administraciones 
Públicas, a propuesta de los Ministros de Economía y Hacienda y de Industria, 
Comercio y Turismo, dispongo: 

Primero. Designación de l a autoridad competente. - A los efectos de lo 
dispuesto en los artículos 4, 5 y 6 del Reglamento de l a Comunidad Económica 
Europea 3677/1990, se designa a l a Dirección General de Adunas e Impuestos 
Especiales como Autoridad competente. 

Segundo. Exportación de sustancias catalogadas en el anexo I . 

1. Solicitud: La exportación de las sustancias catalogadas en el 
anexo I de l a presente estará condicionada a l a obtención previa del 
correspondiente permiso de exportación expedido por l a Dirección General de 
Aduanas e Impuestos Especiales, a solicitud del exportador, ajustado al modelo 
que figura en el anexo I I . 

2. Presentación de l a solicitud: Al menos, quince días hábiles antes de 
la fecha de presentación de l a declaración de exportación. 

3. Lugar de presentación: Dirección General de Aduanas e Impuestos 
Especiales, Guzmán el Bueno, 137, 28003, Madrid. 

4. Datos de l a solicitud: 

Nombre, razón social y domicilio del exportador, importador, destinatario 
f i n a l . Agente de Aduanas y otros operadores. 

Designación de l a sustancia, ajustada a l a denominación del anexo I . 



E/NL.1992/21-24 
página 3 

Cantidad y peso y, s i se tratase de preparaciones no excluidas en el 
Reglamento de l a Comunidad Económica Europea 3677/1990, del Consejo, de 13 de 
diciembre, l a cantidad y peso de l a sustancia o sustancias del anexo I que 
figuren en su composición. 

Datos del envío: Aduna de despacho. Fecha prevista de despacho. Medio 
de transporte. Itinerario. Punto de salida del territorio aduanero de l a 
Comunidad. Punto de entrada en el país de importación y otros. 

5. Acuse de recibo: Recibida l a solicitud en l a Dirección General de 
Aduanas e Impuestos Especiales, se acusará recibo de l a misma inmediatamente. 

Cuando la solicitud haya sido presentada directamente en el Registro de 
la Dirección General de Aduanas e Impuestos Especiales, l a copia de l a misma 
sellada por aquél hará las veces de acuse de recibo. 

6. Datos complementarios: La petición de ampliación de datos por l a 
Dirección General de Aduanas e Impuestos Especiales implicará l a prórroga del 
plazo de los quince días de que disponoe la Administración para resolver 
acerca de l a solicitud formulada, en tantos días como se demore l a recepción 
de los datos solicitados. 

7. Resolución del expediente: 

7.1 La Dirección General de Aduanas e Impuestos Especiales dictará su 
resolución en el plazo de quince días hábiles, contados a partir de l a 
recepción de l a solicitud. 

7.2 Si existen motivos razonables, a juicio de l a Dirección General de 
Aduanas e Impuestos Especiales, para sospechar que alguna de las sustancias 
catalogadas en el anexo I están destinadas a l a fabricación ilícita de 
estupefacientes o sustancias sicotrópicas, ese Centro directivo no autorizará 
su exportación. 

La denegación será notificada a los interesados en l a forma prevista en 
los artículos 79 y 80 de l a Ley de Procedimiento Administrativo. 

7.3 La resolución del expediente de forma favorable dará lugar a l a 
expedición de un permiso de exportación de sustancias catalogadas. 

8. Permiso de exportación de sustancias catalogadas: 

8.1 E l permiso de exportación de sustancias catalogadas, que figura en 
el anexo I I de l a presente, consta de los siguientes ejemplares: 

1. Para el interesado. 
2. Para l a Aduana de despacho 
3. Para el expediente. 

8.2 E l plazo de validez del permiso de exportación de sustancias 
catalogadas será con carácter general de tres meses, sin perjuicio de que l a 
Dirección General de Aduanas e Impuestos Especiales, atendiendo a las 
características de una determinada operación, pueda f i j a r otro distinto. 



E/NL.1992/21-24 
página 4 

9. Despacho de exportación: Al documento de despacho de exportación se 
unirá, con anterioridad a l despacho, el ejemplar del permiso de exportación de 
sustancias catalogadas correspondientes a l a Aduana de despacho. 

10. Comunicación al país de destino: Cuando así haya solicitado, de 
acuerdo con el apartado 10 del artículo 12 del Convenio de Naciones Unidas de 
Viena, de 19 de diciembre de 1988 ("Boletín Oficial del Estado" de 10 de 
noviembre de 1990), l a información punto 4 será remitida por l a Dirección 
General de Aduanas e Impuestos Especiales al país de destino de las 
sustancias, con anterioridad a l a realización de l a exportación. 

Copia de l a comunicación será enviada a l a Comisión de l a Comunidad 
Económica Europea. 

Tercero. Exportación de sustancias catalogadas en el anexo I I I . - Cuando 
un país, a l que están destinadas, directa o indirectamente, las sustancias 
catalogadas en el anexo I I I , haya comunicado a l a Comisión de l a Comunidad 
Económica Europea su deseo de ser informado previamente de cualquier envío de 
las mismas, la exportación de estas sustancias quedará sujeta a las exigencias 
recogidas en el epígrafe segundo anterior. 

La Dirección General de Adunas e Impuestos Especiales, para l a aplicación 
de lo dispuesto en el párrafo anterior, publicará l a relación de los países 
que hayan solicitado ser informados previamente. 

Cuarto. Prohibición de importación o exportación. - La Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales podrá prohibir l a introducción en nuestro 
país de sustancias catalogadas en los anexos I y I I y su salida del mismo, 
cuando existan motivos razonables para creer que dichas sustancias están 
destinadas a l a fabricación ilícita de estupefacientes o de sustancias 
sicotrópicas. 

Esta prohibición será notificada a los interesados en l a forma prevista 
en los artículos 79 y 80 de l a Ley de Procedimiento Administrativo. 

Quinto. Queda facultada l a Dirección General de Aduanas e Impuestos 
Especiales para dictar cuantas instrucciones sean precisas para l a aplicación 
y desarrollo de cuanto por l a presente se dispone. 

Madrid, 10 de diciembre de 1991. 

ZAPATERO GOMEZ 

Excmos. Sres. Ministros de Economía y Hacienda y de Industria, Comercio y 
Turismo. 



E/NL.1992/21-24 
página 5 

ANEXO I 

Acido lisérgico (y sus sales): 2939.60.00.0 
Efedrina (y sus sales): 2939.40.00.0 
Ergometrina (y sus sales): 2939.60.00.0 
Ergotamina (y sus sales): 2939.60.00.0 
l-fenil-2-propanona: 2914.30.00.0 
Seudoefedrina (y sus sales): 2939.40.00.0 

Notas: 

1/ Sales inorgánicas de estos productos. 

2/ Si alguna partida incluyera más productos, l a presente Orden sólo 
afectaría a las sustancias indicadas. 

ANEXO I I 

Permiso de exportación de sustancias catalogadas 

(...) 

ANEXO I I I 

Acetona: 2914.11.00.0 
Acido antranílico (y sus sales): 2922.49.90.1 
Acido fenilacético (y sus sales): 2916.33.00.0 
Anhídrido acético: 2915.24.00.0 
Eter etílico: 2909.11.00.0 
Piperidina (y sus sales): 2933.39.90.9 

Notas: 

1/ Sales inorgánicas de estos productos. 

2/ Si alguna partida incluyera más productos, l a presente Orden sólo 
afectaría a las sustancias indicadas. 

E/NL.1992/22 

496 CIRCULAR 1.029/1991, de 19 de diciembre de l a Dirección General de 
Aduanas e Impuestos Especiales, sobre precursores. 

La Orden de 10 de diciembre de 1991 ("Boletín Oficial del Estado" 
del 19), desarrolla en nuestro país los artículos 4

o

, 5
o

 y 6
o

 del Reglamento 
CEE 3677/90, del Consejo, de 13 de diciembre de 1990 ("Diario Oficial de la 
Comunidad Europea" número L 357, del 20), relativo a las medidas que deben 
adoptarse para impedir el desvío de determinadas sustancias para l a 
fabricación ilícita de estupefacientes y de sustancias psicotrópicas 
(precursores). 



E/NL.1992/21-24 
página 6 

Su apartado quinto concede facultades a esta Dirección General para 
dictar cuantas instrucciones sean precisas para su aplicación y desarrollo. 

Por e l l o , siendo necesario dictar determinadas instrucciones que 
complementen la misma, he dispuesto: 

Primero. En cumplimiento de lo dispuesto en el apartado tercero de l a 
Orden de 10 de diciembre de 1991, y ante l a solicitud formulada por las 
autoridades de Perú y Colombia, la exportación de las sustancias catalogadas 
en el anexo I I I , con destino a dichos países, estarán sujetas al cumplimiento 
de lo prescrito en el apartado segundo de l a aludida Orden. 

Segundo. En aplicación de lo previsto en el apartado cuarto de l a citada 
disposición, cuando los Servicios de Aduanas comprueben l a existencia de 
circunstancias que a su juicio pongan de manifiesto posibles irregularidades 
respecto del origen, naturaleza de las sustancias catalogadas en los anexos o 
último destino, tanto en los despachos de importación, como en los de 
exportación, las pondrán en conocimiento de este Centro, Subdirección General 
de Inspección. 

En estos supuestos, e l despacho quedará interrumpido en tanto no se 
reciba autorización expresa de esta Dirección General para continuar el mismo. 

Tercero. Las Aduanas en las que se ha efectuado el despacho de 
exportación de sustancias catalogadas comunicarán mensualmente a esta 
Dirección General el número de la/s declaración/es de exportación y el de 
permiso de exportación en base al cual se efectuaron los despachos. 

Cuarto. La presente Circular entrará en vigor e l día siguiente al de su 
publicación en el "Boletín Oficial del Estado". 

Madrid, 19 de diciembre de 1991. El Director general, Humberto Ríos 
Rodríguez. 

Excmos. Sres. Delegados de Hacienda Especiales e limos. Sres. Delegados 
de Hacienda. 

E/NL.1992/23 

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO 

6246 ORDEN de 27 de febrero de 1992 por la que se excluye a la propilhexedrina 
de l a Lista IV, anexa al Convenio de Sustancias Sicotrópicas de 1971. 

Vista l a Decisión 3 (XXXIV) de la Comisión de Estupefacientes de las 
Naciones Unidas, adoptada en su 1.045a. sesión, celebrada en Viena el 29 de 
abril de 1991, y comunicada por el Secretario General de las Naciones Unidas 
el 10 de junio pasado, en virtud de los informes y recomendaciones recibidos 
de l a Organización Mundial de la Salud, de excluir l a sustancia posteriomente 
enumerada de la Lista IV del Convenio sobre Sustancias Sicotrópicas de 1971 y 
publicado en el "Boletín Oficial de Estado" número 218, de fecha 10 de 
septiembre de 1976. 



E/NL.1992/21-24 
página 7 

Visto lo dispuesto en el párrafo 7 del artículo 2 del citado Convenio, 
ratificado por España, y en virtud de las facultades conferidas por l a 
disposición final del Real Decreto 2829/1977 1/, de 6 de octubre, por el que 
se regulan las sustancias y preparados medicinales psicotrópicos. 

He tenido a bien disponer: 

Primero. Excluir de la Lista IV del anexo I del Real Decreto 2829/1977, 
de 6 de octubre, l a sustancia N, -dimetilciclohexanoetilamina (conocida como 
propilhexedrina). 

Segundo. A partir de l a entrada en vigor de la presente Orden, las 
Entidades interesadas como fabricantes, importadoras, exportadoras o 
dispensadoras de la sustancia incluida en la disposición primera, quedarán 
exentas del cumplimiento de lo normado por el Real Decreto 2829/1977 y por l a 
Orden de 14 de enero de 1981 2/, en cuanto a exigencias legales para los 
productos psicotrópicos. 

Tercero. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su 
publicación en el "Boletín Oficial del Estado". 

Madrid, 27 de febrero de 1992. 

GRIÑAN MARTINEZ 

lima. Sra. Directora general de Farmacia y Productos Sanitarios. 

E/NL.1992/24 

6247 ORDEN de 27 de febrero de 1992 por l a que se transfiere el Delta-9-THC 
de l a Lista I a l a Lista I I , anexas a l Convenio de Sustancias 
Sicotrópicas de 1971. 

Vista l a Decisión 2 (XXXIV) de la Comisión de Estupefacientes de las 
Naciones Unidas, adoptada en su 1.045a. sesión, celebrada en Viena el 29 de 
abril de 1991, y comunicada por el Secretario General de las Naciones Unidas 
el 10 de junio pasado, en virtud de los informes y recomendaciones recibidos 
de l a Organización Mundial de l a Salud, de transferir l a sustancia 
posteriormente enumerada, de l a Lista I a l a Lista I I del Convenio sobre 
Sustancias Sicotrópicas de 1971 y publicado en el "Boletín Oficial del Estado" 
número 218, de fecha 10 de septiembre de 1976. 

Visto lo dispuesto en el párrafo 7 del artículo 2 del citado Convenio, 
ratificado por España, y en virtud de las facultades conferidas por l a 
disposición final del Real Decreto 2829/1977 1/, de 6 de octubre, por el que 
se regulan las sustancias y preparados medicinales psicotrópicos. 

He tenido a bien disponer: 

Primera. Transferir de l a Lista I a la Lista I I del anexo I del Real 
Decreto 2829/1977, de 6 de octubre, l a sustancia Delta-9-tetrahidrocannabinol 
(conocida también como Delta-9-THC) y sus variantes esteroquímicas. 



E/NL.1992/21-24 
página 8 

Segunda. A partir de la entrada en vigor de la presente Orden, las 
Entidades interesadas como fabricantes, importadoras, exportadoras, 
distribuidoras o dispensadoras de la sustancia incluida en l a disposición 
primera, adecuarán sus actuaciones a las exigencias legales que para los 
productos psicotrópicos de la Lista I I del anexo I del Real Decreto 2829/1977, 
se imponen en el mismo y en la Orden de lh de enero de 1981 2/. 

Tercera. La Dirección General de Farmacia y Productos Sanitarios podrá 
dictar las instrucciones precisas para el cumplimiento de l a presente Orden. 

La presente Orden entrará en vigor el dia siguiente de su publicación en 
el "Boletín Oficial del Estado". 

Madrid, 27 de febrero de 1992. 

GRIÑAN MARTINEZ 

lima. Sra. Directora general de Farmacia y Productos Sanitarios. 

Notas; 

1/ Nota de l a Secretaría; E/NL.1978/59 

2/ Nota de la Secretaría; E/NL.1981/51 


